
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ 
MACHADO 	 flflr 

Av. Vitória, 167- Cruz Machado-Pr CEP84620-000 	UUU t139 
CNPJ 76.339.68810001-09- Cruz Machado - PR 

CONTRATO N°041/2017 
PROCESSO N°083/2017 
REF: DISPENSA N °  03012017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

CONTRATADA: Paranasul Projetos e Execução LTDA - ME 

• 	OBJETO: A presente dispensa de licitação visa a contratação de empresa para a elaboração de 
projetos para serviços de recapeamento de vias públicas, na Avenida Vitória e Avenida 
Presidente Getúlio Vargas desta municipalidade. 

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 06 (seis) meses. 

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à Contratante. 

FORO: Comarca de União da Vitória, Estado do Paraná. 

CONTRATANTE 
	

CONTRATADA 

Prefeitura Municipal de Cruz 

cø$C \21O 



1?. 	 Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

T. 
• 	

Estado do Paraná 

Departamento de Compras e Licitações 

Av. Vitória, 167 — centro - Cruz Machado ~  PR - Cep; 84620-000 - Tel.: (42) 3554-1222 

CONTRATO N°04112017 	

909040 
PROCESSO N° 08312017 

REF: DISPENSA N° 03012017 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, Estado do Paraná, 
pessoa jurídica de direito público, sito á Avenida Vitória 167, neste ato representada por seu 
Prefeito Municipal em exercício Senhor Euclides Pasa, residente e domiciliado nesta cidade, 
portador do CPF n° 353.180.319-00 e RG 2.263.701, a seguir denominada CONTRATANTE, e 

CONTRATADA: PARANASUL PROJETOS E EXECUCAO LTDA - ME, com sede na cidade 
de União da Vitória/PR, Rua General Carneiro, Cristo Rei, 96, inscrita no CNPJ/MF sob n° 
19.217.616/0001-47 neste ato denominada simplesmente "Contratada", na presença das 
testemunhas no final assinadas, pelas partes contratantes, ficou acertado e ajustado o 
presente contrato, que se regerá nos termos da Lei n°8.666/93, de 21 de junho de 1993 e 
demais legislação pertinente, assim como pelas condições do Edital da DISPENSA DE 
LICITACÃO N°030/2017 pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, 
obrigações e responsabilidades das partes. 

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

A presente dispensa de licitação visa a contratação de empresa para a elaboração de projetos 
para serviços de recapeamento de vias públicas, na Avenida Vitória e Avenida Presidente 
Getúlio Vargas desta municipalidade. 

1 PROJETO PADRÃ SEDIJ PARANACIDADE P RECAP 	UN 	1.00 	5.700,00 	5.700,00 
ASFALTO SOBRE PARALELEPIDEDO - AV PRES 
GETIJLIO VARGAS A PARTIR DO RIO PALMEIRINHA - 
EM DIREÇÃO AO BAIRRO CECILIA OYO - EXTENSÃO 
600 METROS 

2 PROJETO PADRÃO SEDuPARANAc1DADE RECAP 	UN 	1,00 	3.250,00 	3.25000 
ASFALTO SOBRE PAR.ALELEPIDEDO - AV VITORIA A 
PARTIR DO RIO PALMEIRINHA EM DIREÇÃO AO 
BAIRRO SÃO JOSE 2 - EXTENSÃO 350 METROS. 

Total do Fornecedor: 	8.950,00 

Parágrafo Único - Integram e completam o presente Termo Contratual, para todos os fins de 
direito, obrigando as partes em todos os seus termos do edital da DISPENSA DE LICITAÇÃO 
n°030/2017, juntamente com seus anexos. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 

a) O cronograma dos locais a serem prestados os serviços será fornecido, coordenado e 
supervisionado pela Secretaria Municipal de Administração. 

b) Se durante a execução dos serviços a Prefeitura Municipal de Cruz Machado julgar 
necessário, será solicitado laudo técnico, expedido por órgão reconhecido. 



• N 	 Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

Estado do Paraná 

Departamento de Compras e Licitações 

Av. Vitória, 167— centro - Cruz Machado - PR - cep: 84620-000 —Tel.: (42) 3554-1222 

OOOc4 
CLÁUSULA TERCEIRA - VALOR CONTRATUAL 

Pela prestação dos serviços, objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará à 
CONTRATADA o valor estimado de até R$ 8.950,00 (oito mil novecentos e cinquenta reais), 
sendo efetuado de acordo com os serviços prestados, no período de 06 (seis) meses. 

CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO 

Parágrafo Primeiro - Os pagamentos serão mensais, até o quinto dia útil do mês seguinte à 
prestação dos serviços, com apresentação da nota fiscal, relatório dos serviços realizados 
devendo conter o preço unitário e o total para cada serviço, o qual deverá conter 
obrigatoriamente: 

a) Número do Contrato; 

b) Número do processo e da Dispensa de Licitação. 

Parágrafo Segundo - Em havendo possibilidade de antecipação de pagamento, somente 
aplicável a obrigações adimplidas, a contratante fará jus a desconto na mesma proporção 
prevista no item anterior. 

CLÁUSULA QUINTA - DA CONTRATAÇÃO 

Parágrafo Único - Adjudicado o objeto da presente Carta Convite o Município de Cruz 
Machado, convocará a contratada para assinar o termo de contrato ou aceitar outro 
instrumento hábil para a execução dos serviços, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, sob pena 

• 

	

	de decair o direito ã contratação sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei n° 
8.666/93. 

CLÁUSULA SEXTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS 

As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas do seguinte recurso financeiro: 

.V.- Õrc 	,. Y'Prdj)ÃtiVrdae . Conj!ernõnto do - 

02.02  2.004 3.3.90.39.00.00.00 

CLÁUSULA SÉTIMA - DA DURAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 

Parágrafo Único - O presente Contrato terá vigência de 06 (seis) meses, contados da data de 
assinatura, admitindo sua prorrogação. 

PARAWASUtítoUda - ME 

fl270341 



Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

Estado do Paraná 

Departamento de Compras e Licitações 

Av, Vitória, 167— centro - Cruz Machado - PR -  Cep: 84620-000 - Tel.: (42) 3554-1222 

CLÁUSULA OITAVA - DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADE DAS PARTES. 

Parágrafo Primeiro - Constituem direitos de a CONTRATANTE receber o objeto deste 
Contrato nas condições avençadas e da CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e 
no prazo convencionado. 

Parágrafo Segundo - Constituem obrigações da CONTRATANTE: 

a) Efetuar o pagamento no valor e prazo convencionado; 

b) Manter relações profissionais entre a equipe da Contratada e a Secretaria de Administração 
do Município para troca de informações. 

Parágrafo Terceiro - Constituem obrigações da CONTRATADA: 

Será de inteira responsabilidade da empresa contratada: 

a) A execução dos serviços no prazo e forma ajustado. 

b) O fornecimento dos materiais/equipamentos necessários para execução dos serviços, 
utilizando somente materiais adequados para finalidade em vista e que satisfaça, às normas 
que lhe são aplicáveis; 

CLÁUSULA NONA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE 
INADIMPLEMENTO CONTRATUAL 

Parágrafo Primeiro -Em caso de omissão ou negligência na efetuação dos serviços, a 
Contratante poderá garantida a prévia defesa, aplicará contratada as sanções previstas no art. 
87 da Lei 8.666193, sendo que em caso de multa esta corresponderá a 3% (três) por cento do 
valor total do contrato. 

Parágrafo Segundo - Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Contratante poderá 
garantida a prévia defesa aplicar a Contratada as sanções previstas no Art. 87 da Lei 8.666193, 

sendo que em caso de multa esta corresponderá a 5% (cinco) por cento, sobre o valor total do 
Contrato. 

CLÁUSULA DÉCIMA - DA FISCALIZAÇÃO 

Parágrafo Único - A fiscalização na execução dos serviços do presente Contrato será pela 
Secretaria Municipal de Administração. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO 

O presente Contrato poderá ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados nos art 
77 a 80 da Lei 8.666193. 

Parágrafo Único . A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de 
rescisão administrativa prevista nos art. 77 ao 80 da Lei n 08.666193. 

O Üo 42 

v7
xecuça

2
ø Ltda -ME 

.SC
?ARANA  

5635 



Tal 
	Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

Estado do Paraná 

Departamento de Compras e Licitações 

Av. Vitória, 167— Centro - Cruz Machado - PR -  Cep: 84620-000 —Tel.: (42) 3554-1222 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - LEGISLAÇÃO APLICÁVEL 
	

0 00043 
O presente Instrumento Contratual rege-se pelas disposições expressa na Lei 8666193, e suas 
alterações e pelos preceitos de direito público, aplicando-se lhe supletivamente, os princípios 
da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS 

Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei n° 8.666193, e princípios gerais de direito. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO 

Fica eleito o Foro da Comarca de União da Vitória - PR, para dirimir dúvidas ou questões do 
presente Contrato, excluído qualquer outro, ainda que privilegiado. 

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento contratual, em 
03 (três) vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas 
abaixo. 

PARANASIJL 
	

ME 

1270340 

o 



Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

Estado do Paraná 

Departamento de Compras e Licitações 

Av, Vitória, 167 - Centro - Cruz Machado - PR - Cep: 84620-000 - Tel.: (42) 3554-1222 

OOO44 
Cruz Machado, 21 de Março de 2017. 

• 
Euclides Rasa 

Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

CONTRATANTE 

e Execução 

	

/ 	 ?hRmU 
NPJ 19 217.616/0001 4TcSC '2103 e 	

(1 	CONTRATADA 

TEST 

NOME 

CPF: 

NOME: 

CPF: 



TaI 
	Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

Estado do Paraná 

Departamento de Compras e Licitações 

Av. Vitória, 167— Centro - Cruz Machado - PR - Ceia: 84620-000 - Tel.: (42) 3554-1222 

CONTRATO N°041/2017 
	

COO 
PROCESSO N°083/2017 

REF: DISPENSA N° 03012017 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, Estado do Paraná, 
pessoa jurídica de direito público, sito à Avenida Vitória 167, neste ato representada por seu 
Prefeito Municipal em exercício Senhor Euclides Pesa, residente e domiciliado nesta cidade, 
portador do CPF no 353180.319-00 e RG 2.263.701, a seguir denominada CONTRATANTE, e 

CONTRATADA: PARANASUL PROJETOS E EXECUCAO LTDA - ME, com sede na cidade 
de União da Vitória/PR, Rua General Carneiro, Cristo Rei, 96, inscrita no CNPJIMF sob n° 
19217.61610001-47 neste ato denominada simplesmente "Contratada", na presença das 
testemunhas no final assinadas, pelas partes contratantes, ficou acertado e ajustado o 
presente contrato, que se regerá nos termos da Lei n° 8.666193, de 21 de junho de 1993 e 
demais legislação pertinente, assim como pelas condições do Edital da DISPENSA DE 
LICITACÃO N°030/2017 pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, 
obrigações e responsabilidades das partes. 

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

A presente dispensa de licitação visa a contratação de empresa para a elaboração de projetos 
para serviços de recapeamento de vias públicas, na Avenida Vitória e Avenida Presidente 
Getúlio Vargas desta municipalidade. 

1 PROJETO PADRA SEDU PARANACIDADE P REcAP 	UN 	1,00 	5.700,00 	5.700,00 
ASFALTO SOBRE PARALELEPIDEDO - AV PRES 
GETULIO VARGAS A PARTIR DO RIO PALMEIRINHA - 

. 	 EM DIREÇÃO AO BAIRRO CECILIA OiTO - EXTENSÃO 
600 METROS 

2 PROJETO PADRAOSEDUPARANAcIDADERECAP 	UN 	1,00 	3.250,00 	3.250,00 
ASFALTO SOBRE PARALELEPIDEDO - AV VITORIA A 
PARTIR DO RIO PALMEIRINHA EM DIREÇÃO AO 
BAIRRO SÃO JOSE 2 - EXTENSÃO 350 METROS. 

Total do Fornecedor: 	8.950,00 

Parágrafo Único - Integram e completam o presente Termo Contratual, para todos os fins de 
direito, obrigando as partes em todos os seus termos do edital da DISPENSA DE LICITAÇÃO 
n°030/2017, juntamente com seus anexos. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 

a) O cronograma dos locais a serem prestados os serviços será fornecido, coordenado e 
supervisionado pela Secretaria Municipal de Administração. 

b) Se durante a execução dos serviços a Prefeitura Municipal de Cruz Machado julgar 
necessário, será solicitado laudo técnico, expedido por órgão reconhecido. 

Uda 

CRESC 1270340 



4'. 	 Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

Estado do Paraná 

Departamento de Compras e Licitações 

Av, Vitória, 167— Centro - Cruz Machado - PR - Cep: 84620-000 - TeL: (42) 3554-1222 

0030 
CLÁUSULA TERCEIRA - VALOR CONTRATUAL 

Pela prestação dos serviços, objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará à 
CONTRATADA O Valor estimado de até R$ 8,950,00 (oito mil novecentos e cinquenta reais), 
sendo efetuado de acordo com os serviços prestados, no período de 06 (seis) meses. 

CLAUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO 

Parágrafo Primeiro - Os pagamentos serão mensais, até o quinto dia útil do mês seguinte à 
prestação dos serviços, com apresentação da nota fiscal, relatório dos serviços realizados 
devendo conter o preço unitário e o total para cada serviço, o qual deverá conter 
obrigatoriamente: 

a) Número do Contrato; 

b) Número do processo e da Dispensa de Licitação. 

Parágrafo Segundo - Em havendo possibilidade de antecipação de pagamento, somente 
aplicável a obrigações adimplidas, a contratante fará jus a desconto na mesma proporção 
prevista no item anterior. 

CLÁUSULA QUINTA - DA CONTRATAÇÃO 

Parágrafo Único - Adjudicado o objeto da presente Carta Convite o Município de Cruz 
Machado, convocará a contratada para assinar o termo de contrato ou aceitar outro 
instrumento hábil para a execução dos serviços, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, sob pena 

, 

	

	de decair o direito à contratação sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei n° 
8.666/93. 

CLÁUSULA SEXTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS 

As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas do seguinte recurso financeiro: 

rç Pri 	1 m 

02.02 2.004 3.3.90.39.00.00.60 

CLÁUSULA SÉTIMA - DA DURAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 

Parágrafo Único - O presente Contrato terá vigência de 06 (seis) meses, contados da data de 
assinatura, admitindo sua prorrogação. 

PARM4ASUL 	 Ltda . ME 

CaPR 563 
CRfl.SC 12TO4-0 



Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

Estado do Paraná 

a - 

Departamento de Compras e Licitações 

Av. Vitória, 167— Centro ~  Cruz Machado - 13  R  - cep: 84620-000 —Tel.: (42) 3554-1222 

CLÁUSULA OITAVA - DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADE DAS PARTES. flç j r rs 
uutnR 1 

Parágrafo Primeiro - Constituem direitos de a CONTRATANTE receber o objeto deste 
Contrato nas condições avençadas e da CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e 
no prazo convencionado. 

Parágrafo Segundo - Constituem obrigações da CONTRATANTE: 

a) Efetuar o pagamento no valor e prazo convencionado; 

b) Manter relações profissionais entre a equipe da Contratada e a Secretaria de Administração 
• 	do Município para troca de informações. 

Parágrafo Terceiro - Constituem obrigações da CONTRATADA: 

Será de inteira responsabilidade da empresa contratada 

a) A execução dos serviços no prazo e forma ajustado. 

b) O fornecimento dos materiais/equipamentos necessários para execução dos serviços, 
utilizando somente materiais adequados para finalidade em vista e que satisfaça, às normas 
que lhe são aplicáveis; 

CLAUSULA NONA - SANÇOES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE 
INADIMPLEMENTO CONTRATUAL 

Parágrafo Primeiro - Em caso de omissão ou negligência na efetuação dos serviços, a 
Contratante poderá garantida a prévia defesa, aplicar à contratada as sanções previstas no art. 
87 da Lei 8.666193, sendo que em caso de multa esta corresponderá a 3% (três) por cento do 
valor total do contrato. 

Parágrafo Segundo - Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Contratante poderá 
garantida a prévia defõsa aplicar a Contratada as sanções previstas no Art. 87 da Lei 8. 666/93, 
sendo que em caso de multa esta corresponderá a 5% (cinco) por cento, sobre o valor total do 
Contrato. 

CLÁUSULA DÉCIMA - DA FISCALIZAÇÃO 

Parágrafo Único - A fiscalização na execução dos serviços do presente Contrato será pela 
Secretaria Municipal de Administração. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO 

O presente Contrato poderá ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados nos art 
77 a 80 da Lei 8.666193. 

Parágrafo Único - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de 
rescisão administrativa prevista nos art. 77 ao 80 da Lei n 08.666193. 

PARANASULPTOIe s& cuç0 t& 

CR 	6352 
CREASC 27034-0 



Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

IS.a.j 
4.. j 	 Estado do Paraná 

Departamento de Compras e Licitações 

Av. Vitória, 167 — Centro— Cruz Machado - PR—Cep; 84620-000 —Tel.: (42) 3554-1222 , 

u l& 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA— LEGISLAÇÃO APLICÁVEL 

O presente Instrumento Contratual rege-se pelas disposições expressa na Lei 8.666193, e suas 
alterações e pelos preceitos de direito público, aplicando-se lhe supletivamente, os princípios 
da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS 

Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei n° 8.666193, e princípios gerais de direito. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO 

Fica eleito o Foro da Comarca de União da Vitória - PR, para dirimir dúvidas ou questões do 
presente Contrato, excluído qualquer outro, ainda que privilegiado. 

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento contratual, em 
03 (três) vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas 
abaixo. 

?M1ANSÜL proiep440 
QREA4I' Q°* 

cRE1C 27944-O 

e 



Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

Estado do paraná 

Departamento de Compras e !citações 
PR - Cep: 34520-000 -Tel.; (42) 3554-1222 

Av. Vitória, 1-67 Centro - Cruz Machado - 	 jçq 000 

Cruz Machado, 21 de Março de 2017. 

Eucudes Pesa 

Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

CONTRATANTE 

t t. 

- 

19.217.61 

• 	/ 	CONTRATADA 

TEST 

NOME 

CPF: 

NOME: 

CPF: 
JOHNNtREGWSZPUNAR OTTO 

Assed*Geral de Administração 

Decrete 2737I2917 	0h928,20.229-34 


